
RESOLUÇÃO N° 3.921-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 

 

 

Homologa Projetos de Extensão. 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Pinheiro (CCPi): 

I. Perfil de saúde cardiovascular em escolares do Município de 

Pinheiro – MA, coordenado pelo Professor Herikson Araújo Costa, da 

Coordenação do Curso de Educação Física;  

II. Rastreio e prevenção do câncer de próstata na cidade de Pinheiro 

– Maranhão, coordenado pelo Professor Rafael Antonio Freire 

Carvalho, da Coordenação do Curso de Medicina; 

III. Memorial Missionários do Sagrado Coração – Pinheiro, MA, 

coordenado pela Professora Patrícia Carla de Melo Martins, da 

Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Humanas;  

IV. Saúde na porta quilombola, coordenado pela Professora Sueli de 

Souza Costa, da Coordenação do Curso de Medicina; 

V. Educação em saúde: promoção da saúde para a melhora da 

qualidade de vida da comunidade, coordenado pela Professora Sueli de 

Souza Costa, da Coordenação do Curso de Medicina;  

VI. Vou ser entrevistado, e agora? Cursos de media training para 

fortalecer a divulgação cientifica no Estado do MA, coordenado pela 

Professora Josie do Amaral Bastos, da Coordenação do Curso de 

Medicina; 

VII.  “Coração de Mãe”: saúde mental e equidade na perinatalidade, 

coordenado pela Professora Joelmara Furtado dos Santos, da 

Coordenação do Curso de Enfermagem; 

VIII. Educação em saúde: prevenção da hipertensão arterial sistêmica 

à comunidade da Baixada Maranhense, coordenado pela Professora 

Amanda Namíbia Pereira Pasklan, da Coordenação do Curso de 

Medicina; 



RESOLUÇÃO N° 3.921-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 2 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

IX. Impulsionando a agricultura sustentável por meio de horta 

educativa do Câmpus da UFMA – Pinheiro-MA, coordenado pela 

Professora Suzanna de Sousa Silva, da Coordenação do Curso de 

Licenciaturas em Ciências Naturais; e 

II. Análise da qualidade da água do Rio Pericumã em Pinheiro/MA: 

um estudo de extensão universitária utilizando protocolos do Programa 

GLOBE, coordenado pelo Professor João Paulo Tenório da Silva 

Santos, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências 

Naturais. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 


		2025-07-10T14:16:02-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320




